
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F1370A797BCF997A3D8E2597AD84C34



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 54/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. GILMA CAVALCANTE SILVA DE SOUZA

PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETORA NA CRECHE MUNICIPAL ISAURA PASSOS, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 55/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MONICA MOREIRA BISPO DE SOUSA
PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETORA NA CRECHE MUNICIPAL PROFª ISABEL FIGUEREDO DOS SANTOS, LOTADA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS

• PORTARIA Nº 56/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LEONARA XAVIER TANAJURA PARA
OCUPAR O CARGO DE DIRETORA NA CRECHE MUNICIPAL MÃE JOVINA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 57/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. WIVIANE CERQUEIRA DOS SANTOS
PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETORA NA CRECHE MUNICIPAL RESSIVALDA OLIVEIRA BORGES, LOTADA NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN

• PORTARIA Nº 58/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JOSELITA OLIVEIRA DA SILVA PARA
OCUPAR O CARGO DE DIRETORA NA CRECHE MUNICIPAL NIVALDO FERNANDES, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 059/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. MAELY GUIMARÃES MELO SOARES,
PARA O CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR JOÃO GOMES DINIZ CARVALHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 060/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. DIANE MACEDO DA SILVA, PARA O
CARGO DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL CARNEIRO RIBEIRO E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 061/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ANA CARLA FERREIRA DE MELO, PARA
O CARGO DE DIRETORA DO COLÉGIO DEMOCRÁTICO MUNICIPAL OLÍVIA OLIVEIRA DE SOUZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 062/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SR. EDUARDO REIS DE CARVALHO, PARA O
CARGO DE DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DR. EMMANUEL BRASIL RAMOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 063/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SR. RONIELE BRITO DA SILVA, PARA O
CARGO DE DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº 64/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ARIOSVALDO SAMPAIO LYRA PARA
OCUPAR O CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO, LOTADA JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• REPUBLICAÇÃO-PORTARIA Nº 060/2025, 27 DE JANEIRO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. DIANE MACEDO DA
SILVA, PARA O CARGO DE VICE-DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL CARNEIRO RIBEIRO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F1370A797BCF997A3D8E2597AD84C34



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 54/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. Gilma 

Cavalcante Silva de Souza para ocupar o 

cargo de Diretora na Creche Municipal 

Isaura Passos, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRª. GILMA CAVALCANTE SILVA DE SOUZA, para 

ocupar o cargo de Diretora na Creche Municipal Isaura Passos, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 16 de janeiro de 

2025. 

 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

27 de janeiro de 2025 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F30258E8F117601A8B31F16532F9816

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 55/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. Monica 

Moreira Bispo de Sousa para ocupar o cargo 

de Diretora na Creche Municipal Profª Isabel 

Figueredo dos Santos, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRª. MÔNICA MOREIRA BISPO DE SOUSA, para 

ocupar o cargo de Diretora na Creche Municipal Profª Isabel Figueredo dos 

Santos, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 16 de janeiro de 

2025. 

 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

27 de janeiro de 2025 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4914667BEFB6ABFF65E0208E70E93815

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 56/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. Leonara 

Xavier Tanajura para ocupar o cargo de 

Diretora na Creche Municipal Mãe Jovina, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRª. LEONARA XAVIER TANAJURA, para ocupar o 

cargo de Diretora na Creche Municipal Mãe Jovina, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 16 de janeiro de 

2025. 

 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

27 de janeiro de 2025 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7390BA2A7431F93368B48801473E719

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 57/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. Wiviane 

Cerqueira dos Santos para ocupar o cargo 

de Diretora na Creche Municipal Ressivalda 

Oliveira Borges, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRª. WIVIANE CERQUEIRA DOS SANTOS, para 

ocupar o cargo de Diretora na Creche Municipal Ressivalda Oliveira Borges, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 16 de janeiro de 

2025. 

 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

27 de janeiro de 2025 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC961F58414F7A3C20595CD69B377448

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 58/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Srª. Joselita 

Oliveira da Silva para ocupar o cargo de 

Diretora na Creche Municipal Nivaldo 

Fernandes, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a SRª. JOSELITA OLIVEIRA DA SILVA, para ocupar o 

cargo de Diretora na Creche Municipal Nivaldo Fernandes, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 16 de janeiro de 

2025. 

 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

27 de janeiro de 2025 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65824CD268BCF5729A40410361C164E4

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  

 

PORTARIA nº 059/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Maely Guimarães Melo Soares, para 

o cargo de Diretora da Escola 

Municipal Monsenhor João Gomes 

Diniz Carvalho e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MAELY GUIMARÃES MELO SOARES, para o 

cargo de Diretora da Escola Municipal Monsenhor João Gomes Diniz  

Carvalho. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 

janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB60E8321278FA04EC57919709CFB975

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 

PORTARIA nº 060/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Diane Macedo da Silva, para o cargo 

de Diretora da Escola Municipal 

Carneiro Ribeiro e, dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. DIANE MACEDO DA SILVA, para o cargo de 

Diretora da Escola Municipal Carneiro Ribeiro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 

janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6674D3DD9DEBA766B94893C36620F93B

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 

PORTARIA nº 061/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Ana Carla Ferreira de Melo, para o 

cargo de Diretora do Colégio 

Democrático Municipal Olívia Oliveira 

de Souza e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANA CARLA FERRREIRA DE MELO para o 

cargo de Diretora do Colégio Democrático Municipal Olívia Oliveira de 

Souza. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 

janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

967C3039814C4F8DFDBC0E3D047BBF29

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 

PORTARIA nº 062/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sr. 

Eduardo Reis De Carvalho, para o 

cargo de Diretor da Escola Municipal 

Dr. Emmanuel Brasil Ramos e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR O Sr. EDUARDO REIS DE CARVALHO para o cargo 

de Diretor da Escola Municipal Dr. Emmanuel Brasil Ramos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 

janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0361BB8623F353D7F45D58112A43DA0B

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 

PORTARIA nº 063/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sr. 

Roniele Brito da Silva, para o cargo 

de Diretor da Escola Municipal Vila 

Nova e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR O Sr. RONIELE BRITO DA SILVA para o cargo de 

Diretor da Escola Municipal Vila Nova. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 

janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4C59C1ADA801736CD48CADF7FBC26A3

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 64/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Ariosvaldo 

Sampaio Lyra para ocupar o cargo de 

Assessor Técnico, lotada junto ao Gabinete 

do Prefeito e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o SR. ARIOSVALDO SAMPAIO LYRA, para ocupar o 

cargo de Assessor Técnico, lotada junto ao Gabinete do Prefeito. 

 

Art.2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

27 de janeiro de 2025 

 

___________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D70B5233A9316E9508AC2866422BE5FE

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01325 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 

PORTARIA nº 060/2025, 27 de janeiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a nomeação da Sra. 

Diane Macedo da Silva, para o cargo 

de Vice-Diretora da Escola Municipal 

Carneiro Ribeiro e, dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, conforme o disposto no art.65, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. DIANE MACEDO DA SILVA, para o cargo de 

Vice-Diretora da Escola Municipal Carneiro Ribeiro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 16 de 

janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 27 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F1370A797BCF997A3D8E2597AD84C34


		2025-01-27T14:59:03-0300




